
Cod. Determ: DTTW67960 (E)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2173/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 36 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

Oggetto:  Lista di carico TARI 2023. Presa d'atto.



Cod. Determ: DTTW67960 (E)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2173/2023

pubblicata il 20/11/2023 Reg. del Settore n. 36 / 2023

Settore 14 - TRIBUTI E RISCOSSIONE

_________

PIETRO TARSITANO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lista di carico TARI 2023. Presa d'atto.

Il Direttore di Settore

Preso atto che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito, giusta art. 1 commi 639 e seguenti,
la  tassa  sui  rifiuti  (TARI)  stabilendo  condizioni,  modalità  ed  obblighi  strumentali  per  la  sua
applicazione, nonché le sanzioni connesse alle violazioni.

Tenuto  conto  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  23  del  30.05.2023  questa
Amministrazione  ha  emanato  il  Testo  integrato  e  coordinato  del  Regolamento  per  la  disciplina
della  Tassa Rifiuti  TARI,  regolamento  adottato  nell’ambito  della  potestà  regolamentare  prevista
dall’art. 52 del D. Leg.vo 15.12.1997, n. 446  già modificato con deliberazione n°7 del 15 aprile
2019, a sua volta modificante il Regolamento approvato con Deliberazione n. 46 del 29.09.2014.

Considerato che la TARI ha natura tributaria, ed il calcolo della tariffa corrispondente si conforma
alle disposizioni contenute nel DPR 27 aprile 1999, n. 158.

Precisato che è in  essere tra questa  Amministrazione e  la  Società  Municipia  S.P.A.,  il  contratto
relativo  al  servizio  di  gestione ordinaria  e  straordinaria  delle  entrate  tributarie  ed  extratributarie
firmato il  7  giugno 2017 rep.1222 e registrato il  9 gennaio 2017 al  n°69 serie  1a,  nonchè l’atto
aggiuntivo del 17 ottobre 2017 repertorio 1238 registrato il 14 novembre al n°139 della serie 1a. 

Tenuto conto che la Società Municipia Spa, con propria nota n. 788/2023 del 08/11/2023 acquisita
con pec prot. gen. 82534 del 14.11.2023 (all. 1) ha certificato l'emissione della lista Tari per l'anno
2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29.04.2022 con la quale è stato approvato
il piano finanziario Tari per il periodo 2022-2025;

Tenuto  conto  che   il  Consiglio  Comunale,  con  propria  Deliberazione  n.  22  del  30.05.2023,  ha
approvato le tariffe della TARI per l'anno 2023, modificando, in parte, le agevolazioni già previste
in materia di Tari per gli anni precedenti;

Preso atto che la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30.05.2023 ha, altresì, indicato
chiaramente di approvare le tariffe per l'anno 2023, giusta allegato n. 1 di quell'atto, sulla cui base
inviare le effettive richieste di pagamento per le utenze domestiche e non domestiche;



Cod. Determ: DTTW67960 (E)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Considerato,  e  ribadito,  che  l'importo  l'importo  del  PEF  Tari  2023,  come  previsto  dalla
Delieberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29 aprile 2022, ammonta ad € 17.354.493,00 e
che, in base alle norme vigenti  in materia, l'importo complessivo del costo annuale del  ciclo dei
rifiuti deve essere coperto dalla tariffe stabilite per il medesimo anno;

Considerato che la lista di  carico emessa da Municpia Spa ammonta ad € 20.308.170,51 per  un
complessivo numero di soggetti passivi pari a 38954, importo che appare però divergente dal costo
del piano finanziario 2023;

Tenuto conto che la divergenza di cui al punto che precede impone che venga iscritta a Bilancio al
cap. 235 relativo alla TARI, prudenzialmente, l'importo previsto per il costo del ciclo dei rifiuti dal
PEF 2023, giusta Del. C.C. n. 16 del 29 aprile 2022, pari ad € 17.354.493,00, riservandosi in ogni
caso ogni azione a tutela dell'Ente qualora le comunicazioni di Municipia Spa si dimostrino errate
o fuorvianti;

Tutto ciò premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DATO  ATTO,  che  il  presente  provvedimento  afferisce  ad  entrate  dell'Ente  e  pertanto  viene
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il rilascio del prescritto parere di regolarità
contabile  in  calce  al  presente  atto  ai  sensi  del  predetto  art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la premessa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;
2) di  prendere atto che il  Consiglio  Comunale con Deliberazione n.  16 del  29 aprile  2022 ha

approvato  il  Piano  Finanziario  TARI  per  l'anno  2023 nella  misura  di  €  17.354.493,00,  e,
pertanto, di accertare l'entrata in € 17.354.493,00;

3)  di  prendere  atto  della  comunicazione  della  Società  Municipia  SPA,  con  propria  nota  n.
788/2023 del 08/11/2023 acquisita con pec prot. gen. 82534 del 14.11.2023 (all. 1), che ha
quantificato  l'importo  totale  della  lista  di  carico TARI  2023  in  €  20.308.170,51  per
complessivi soggetti passivi n. 38954;

4)   di  precisare  che,  prudenzialmente,  questo  Ufficio  prevede  che  l'importo  da  iscrivere  a
Bilancio al cap. 235 sia quello previsto per il costo del ciclo dei rifiuti dal PEF 2023, giusta
Del. C.C. n. 16 del 29 aprile 2022, pari ad € 17.354.493,00, riservandosi in ogni caso ogni
azione a tutela dell'Ente qualora le  comunicazioni  di  Municipia  Spa si  dimostrino  errate  o
fuorvianti;

5)  di determinare che la lista di carico Tari per l’anno 2023 abbia scadenze per la prima rata al
16 ottobre 2023 e per la seconda al 30 novembre 2023;



Cod. Determ: DTTW67960 (E)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6)  di indicare nella cifra di € 12,00 di tassa pura l'importo minimo da emettere;
7)  che l'importo complessivo è somma rientrante nel costo complessivo del ciclo dei rifiuti per

l'anno 2023 pari ad € 17.354.493,00 per come riportato nella Deliberazione CC n. 16/2022;  
8)   di inviare la presente determinazione al Settore 13° per le attività di competenza;.
9 ) di preciare che l'allegato rimane depositato presso il Settore 14° Tributi;
10)  di  inviare  copia  del  presente  atto  al  Settore  2°  ai  fini  della  pubblicazione  on  line  della

presente determinazione, nonchè al Settore 14° per quanto di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - nota trasmissione lista di carico

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/11/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


